Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus SaltoCampus Salto
COORDENADORIA DE REGISTROS ACADEMICOSCOORDENADORIA DE REGISTROS ACADEMICOS

COMUNICADO N.º 4/2024 - CRA-SLT/DAE-SLT/DRG/SLT/IFSP

Assunto: Matrícula em disciplinas opta vas para o 1Assunto: Matrícula em disciplinas opta vas para o 1 º semestre de 2024 - de 15/02/2024 a 23/02/2024 pelo semestre de 2024 - de 15/02/2024 a 23/02/2024 pelo
SUAP SUAP

Considerando o ingresso dos alunos no primeiro semestre de 2024, nos cursos TÉCNICOS INTEGRADOS;

Considerando o prazo estabelecido em calendário acadêmico;

A Coordenadoria de Registros Acadêmicos torna público o presente comunicado, que trata dos procedimentos
para matrícula em disciplinas opta vas, LIBRAS e ESPANHOL no 1º semestre do ano le vo de 2024, ofertados na
ins tuição.

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

1. O período de solicitação de matrícula das disciplinas opta vas será de 15/02/2024 a 23/02/2024 (SOMENTE15/02/2024 a 23/02/2024 (SOMENTE
VIA REQUERIMENTO  NO SUAP)VIA REQUERIMENTO  NO SUAP).

2. Para a concessão da matrícula, é obrigatório, que seja anexado ao Requerimento a autorização do responsável
assinada, bem como o documento do mesmo. Na falta destes documentos, a matrícula NÃO será realizada.

3. Os procedimentos para as matrículas em disciplinas somente estarão habilitados no período estabelecido, ou
seja, não será possível fazer matrículas nem antes e nem depois do período estabelecido.

4.Se após a efe vação da matrícula nas disciplinas opta vas, o estudante quiser cancelar as mesmas, é necessário
solicitar o Cancelamento, abrindo novo Requerimento no SUAP, anexando os mesmos documentos, descritos
acima (autorização do responsável assinada e documento do responsável), esta solicitação poderá ser realizada
até 05/04/202405/04/2024, após esta data o estudante ficará com reprova na (s) disciplina (s) opta va (s).

Siga as orientações passo a passo, do anexo, para realizar o Requerimento de matrícula em disciplinas opta vas!

ANEXO

ORIENTAÇÕES PARA SOLICITAÇÃO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINA OPTATIVA

1. Confira no site o horário das aulas opta vas.

2. Entre no site do Suap, faça seu login: h ps://suap.ifsp.edu.br/accounts/login/?next=/

3. Clique em ENSINO - DADOS DO ALUNO - Localize a aba REQUERIMENTO -  ADICIONAR REQUERIMENTO -
ASSUNTOS DIVERSOS - Tipo de Requerimento = OUTROS - na descrição mencionar qual ou quais disciplinas deseja
cursar - SALVAR - então anexar os documentos do responsável em PDF. Link contendo a autorização do
responsável para baixar e assinar (h ps://drive.google.com/file/d/1-XnW0Mdtl7kGCj_fdNLVudb9T3bPI2pk/view)

4. As matrículas serão processadas até o dia 29/02/202429/02/2024, antes desta data o aluno ainda não aparecerá na
chamada/diário da disciplina, é necessário aguardar o deferimento ou inferimento do Requerimento, que
ocorrerá até esta data.

Em caso de dúvidas e para demais esclarecimentos, entrar em contato pelo e-mail cra.salto@ifsp.edu.br.

Solange Floriano Penteado Costa

Coordenador de Registros Acadêmicos - CRA/SLT

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Solange Floriano Penteado CostaSolange Floriano Penteado Costa, COORDENADOR(A) - FG1 - CRA-SLTCOORDENADOR(A) - FG1 - CRA-SLT, em 15/02/2024 20:09:21.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

696661
c8b5dc77a5

COMUNICADO N.º 4/2024 - CRA-SLT/DAE-SLT/DRG/SLT/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: